

連結

連結貸借対照表  
(平成31年03月31日 現在)

(単位：円)

| 科目         | 金額              | 科目          | 金額              |
|------------|-----------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】     | —               | 【負債の部】      | —               |
| 固定資産       | 84,460,996,016  | 固定負債        | 35,701,606,990  |
| 有形固定資産     | 79,235,145,567  | 地方債等        | 28,523,675,647  |
| 事業用資産      | 23,703,671,007  | 長期未払金       | —               |
| 土地         | 4,223,902,812   | 退職手当引当金     | 4,599,289,649   |
| 立木竹        | —               | 損失補償等引当金    | —               |
| 建物         | 46,012,905,384  | その他         | 2,578,641,694   |
| 建物減価償却累計額  | △27,470,897,149 | 流動負債        | 3,785,640,392   |
| 工作物        | 3,822,458,228   | 1年内償還予定地方債等 | 2,964,009,100   |
| 工作物減価償却累計額 | △2,894,569,805  | 未払金         | 482,158,256     |
| 船舶         | 39,771,100      | 未払費用        | 2,832,533       |
| 船舶減価償却累計額  | △31,816,880     | 前受金         | —               |
| 浮標等        | —               | 前受収益        | —               |
| 浮標等減価償却累計額 | —               | 賞与等引当金      | 239,151,096     |
| 航空機        | —               | 預り金         | 95,514,222      |
| 航空機減価償却累計額 | —               | その他         | 1,975,185       |
| その他        | 1,598,903       | 負債合計        | 39,487,247,382  |
| その他減価償却累計額 | △599,586        | 【純資産の部】     | —               |
| 建設仮勘定      | 918,000         | 固定資産等形成分    | 89,233,279,580  |
| インフラ資産     | 54,358,744,503  | 余剰分(不足分)    | △35,092,198,088 |
| 土地         | 996,601,217     | 他団体出資等分     | 21,200,000      |
| 建物         | 425,554,962     |             |                 |
| 建物減価償却累計額  | △241,975,123    |             |                 |
| 工作物        | 115,957,726,230 |             |                 |
| 工作物減価償却累計額 | △62,885,166,504 |             |                 |
| その他        | —               |             |                 |
| その他減価償却累計額 | —               |             |                 |
| 建設仮勘定      | 106,003,721     |             |                 |
| 物品         | 6,999,623,568   |             |                 |
| 物品減価償却累計額  | △5,826,893,511  |             |                 |
| 無形固定資産     | 220,466,027     |             |                 |
| ソフトウェア     | 219,162,060     |             |                 |
| その他        | 1,303,967       |             |                 |
| 投資その他の資産   | 5,005,384,422   |             |                 |
| 投資及び出資金    | 597,893,350     |             |                 |
| 有価証券       | 28,660,000      |             |                 |
| 出資金        | 569,233,350     |             |                 |
| その他        | —               |             |                 |
| 投資損失引当金    | △1,092,000      |             |                 |
| 長期延滞債権     | 281,619,055     |             |                 |
| 長期貸付金      | 43,798,682      |             |                 |
| 基金         | 4,137,407,022   |             |                 |
| 減債基金       | —               |             |                 |
| その他        | 4,137,407,022   |             |                 |
| その他        | 82,187,470      |             |                 |
| 徴収不能引当金    | △136,429,157    |             |                 |
| 流動資産       | 9,188,532,858   |             |                 |
| 現金預金       | 2,799,628,729   |             |                 |
| 未収金        | 1,521,257,467   |             |                 |
| 短期貸付金      | 60,042,131      |             |                 |
| 基金         | 4,615,189,383   |             |                 |
| 財政調整基金     | 3,401,938,545   |             |                 |
| 減債基金       | 1,213,250,838   |             |                 |
| 棚卸資産       | 211,291,414     |             |                 |
| その他        | 30,780          |             |                 |
| 徴収不能引当金    | △18,907,046     |             |                 |
| 繰延資産       | —               | 純資産合計       | 54,162,281,492  |
| 資産合計       | 93,649,528,874  | 負債・純資産合計    | 93,649,528,874  |

連結

## 連結行政コスト計算書

自 平成30年04月01日

至 平成31年03月31日

(単位：円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 39,772,144,882 |
| 業務費用        | 15,633,757,580 |
| 人件費         | 3,696,771,452  |
| 職員給与費       | 3,185,700,750  |
| 賞与等引当金繰入額   | 237,710,319    |
| 退職手当引当金繰入額  | 6,304,271      |
| その他         | 267,056,112    |
| 物件費等        | 11,138,546,880 |
| 物件費         | 5,846,546,410  |
| 維持補修費       | 82,209,882     |
| 減価償却費       | 3,948,258,668  |
| その他         | 1,261,531,920  |
| その他の業務費用    | 798,439,248    |
| 支払利息        | 289,088,869    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 30,689,306     |
| その他         | 478,661,073    |
| 移転費用        | 24,138,387,302 |
| 補助金等        | 20,471,904,216 |
| 社会保障給付      | 2,843,088,198  |
| 他会計への繰出金    | 797,698,000    |
| その他         | 25,696,888     |
| 経常収益        | 3,274,567,106  |
| 使用料及び手数料    | 1,415,176,408  |
| その他         | 1,859,390,698  |
| 純経常行政コスト    | 36,497,577,776 |
| 臨時損失        | 6,769,854      |
| 災害復旧事業費     | —              |
| 資産除売却損      | 1,562,232      |
| 投資損失引当金繰入額  | 136,000        |
| 損失補償等引当金繰入額 | —              |
| その他         | 5,071,622      |
| 臨時利益        | 331,741,496    |
| 資産売却益       | 737,232        |
| その他         | 331,004,264    |
| 純行政コスト      | 36,172,606,134 |

連結

## 連結純資産変動計算書

自 平成30年04月01日

至 平成31年03月31日

(単位：円)

| 科目             | 合計              |                |                 |         |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|---------|
|                |                 | 固定資産等形成分       | 余剰分（不足分）        | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高      | 55,556,269,054  | 91,579,645,161 | △36,023,376,107 | —       |
| 純行政コスト（△）      | △36,172,606,134 | —              | △36,172,606,134 | —       |
| 財源             | 34,735,013,779  | —              | 34,735,013,779  | —       |
| 税収等            | 21,866,129,715  | —              | 21,866,129,715  | —       |
| 国県等補助金         | 12,868,884,064  | —              | 12,868,884,064  | —       |
| 本年度差額          | △1,437,592,355  | —              | △1,437,592,355  | —       |
| 固定資産等の変動（内部変動） | —               | △2,241,987,992 | 2,241,987,992   | —       |
| 有形固定資産等の増加     | —               | 1,586,635,950  | △1,586,635,950  | —       |
| 有形固定資産等の減少     | —               | △4,079,973,179 | 4,079,973,179   | —       |
| 貸付金・基金等の増加     | —               | 639,785,054    | △639,785,054    | —       |
| 貸付金・基金等の減少     | —               | △389,300,690   | 389,300,690     | —       |
| 資産評価差額         | 26,054,865      | 26,054,865     | —               | —       |
| 無償所管換等         | 27,931,440      | 27,931,440     | —               | —       |
| 他団体出資等分の増加     | —               | —              | —               | —       |
| 他団体出資等分の減少     | —               | —              | —               | —       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | 30,809,880      | 50,660,498     | △19,850,618     | —       |
| その他            | △41,191,392     | △209,024,392   | 167,833,000     | —       |
| 本年度純資産変動額      | △1,393,987,562  | △2,346,365,581 | 952,378,019     | —       |
| 本年度末純資産残高      | 54,162,281,492  | 89,233,279,580 | △35,070,998,088 | —       |

連結

## 連結資金収支計算書

自 平成30年04月01日

至 平成31年03月31日

(単位：円)

| 科目            | 金額             |
|---------------|----------------|
| 【業務活動収支】      | —              |
| 業務支出          | 35,225,901,976 |
| 業務費用支出        | 11,087,472,185 |
| 人件費支出         | 3,687,055,516  |
| 物件費等支出        | 6,533,346,678  |
| 支払利息支出        | 289,088,869    |
| その他の支出        | 577,981,122    |
| 移転費用支出        | 24,138,429,791 |
| 補助金等支出        | 20,471,904,216 |
| 社会保障給付支出      | 2,843,088,198  |
| 他会計への繰出支出     | 797,698,000    |
| その他の支出        | 25,739,377     |
| 業務収入          | 36,349,918,659 |
| 税込等収入         | 21,888,328,331 |
| 国県等補助金収入      | 12,084,487,452 |
| 使用料及び手数料収入    | 1,296,891,765  |
| その他の収入        | 1,080,211,111  |
| 臨時支出          | 72,189,506     |
| 災害復旧事業費支出     | —              |
| その他の支出        | 72,189,506     |
| 臨時収入          | △141,707       |
| 業務活動収支        | 1,051,685,470  |
| 【投資活動収支】      | —              |
| 投資活動支出        | 3,501,924,335  |
| 公共施設等整備費支出    | 1,477,724,186  |
| 基金積立金支出       | 1,303,800,149  |
| 投資及び出資金支出     | —              |
| 貸付金支出         | 709,980,000    |
| その他の支出        | 10,420,000     |
| 投資活動収入        | 2,633,168,463  |
| 国県等補助金収入      | 846,584,000    |
| 基金取崩収入        | 1,009,355,217  |
| 貸付金元金回収収入     | 771,591,524    |
| 資産売却収入        | 2,517,722      |
| その他の収入        | 3,120,000      |
| 投資活動収支        | △868,755,872   |
| 【財務活動収支】      | —              |
| 財務活動支出        | 4,886,234,865  |
| 地方債等償還支出      | 4,687,371,099  |
| その他の支出        | 198,863,766    |
| 財務活動収入        | 4,337,970,000  |
| 地方債等発行収入      | 4,337,970,000  |
| その他の収入        | —              |
| 財務活動収支        | △548,264,865   |
| 本年度資金収支額      | △365,335,267   |
| 前年度末資金残高      | 3,119,209,414  |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 81,170         |
| 本年度末資金残高      | 2,753,955,317  |
| 前年度末歳計外現金残高   | 63,007,593     |
| 本年度歳計外現金増減額   | △17,334,181    |
| 本年度末歳計外現金残高   | 45,673,412     |
| 本年度末現金預金残高    | 2,799,628,729  |